
                  
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.1367  del  11/12/2014 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C

N°443 del 9/12/2014

Oggetto:  Approvazione preventivo di spesa e capitolato d'appalto per il servizio di “gestione 
tecnico  operativa  e  manutenzione  delle  stazioni  di  sollevamento  e  dell'impianto  di 
depurazione delle acque nere provenienti dalla fognatura urbana  del Comune di Palma di 
Montechiaro” per anni uno. CIG [6043081C30].

anno 2014

L’anno duemilaquattordici  il giorno  nove del mese  di dicembre alle ore  //////////  nella 
sua stanza.

Il Dirigente U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C n.
83/2006;
Vista la delibera  di C.C. n. 76 del 28/11/2014 di approvazione del bilancio;
Vista la delibera di G.M. n. 4 del 13/1/2014 di approvazione del P.E.G. provvisorio; 
Vista la proposta del responsabile del servizio interessato;

DETERMINA

Di approvare il preventivo di spesa e del capitolato d'appalto relativi alla  “gestione tecnico 
operativa e manutenzione delle stazioni di sollevamento e dell'impianto di depurazione delle 
acque  nere  provenienti  dalla  fognatura  urbana   del  Comune  di  Palma di  Montechiaro” 
dell’importo complessivo di €.130.000,00;

Di impegnare la spesa  necessaria, per l'importo di €.130.000,00 all'intervento 1090603 
– CAP. 7188 denominato: “spese di gestione impianti di depurazione.”,   imp.n. 76088 
sul bilancio pluriennale 2014/2015 anno 2016. 

Il Dirigente U.T.C. 
     (Arch. Francesco Lo Nobile)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Si appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 151,  attestante la copertura finanziaria  
così come previsto dall’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000.

Palma di Montechiaro, li ___________ 
Il Capo Settore Servizi Finanziari

(Dott. Rosario Zarbo)



Il responsabile del servizio, 

Premesso che:
questo comune dispone di un  impianto di depurazione acque nere provenienti 

dalla  fognatura  urbana  del  comune  di  Palma  di  Montechiaro,  che  gestisce  per  la 
normale manutenzione tramite affidamento a ditta esterna;

 in data 18 novembre 2013 è stato stipulato il contratto Rep.27, con il quale il 
servizio di gestione tecnico-operativa dell’impianto di depurazione acque nere provenienti  
dalla fognatura urbana, è stato affidato alla ditta NURC srl  per anni uno, per l’importo 
di €.54.513,6050, al netto del ribasso 33,52% ; 

con determinazione n.285 del 4/8/2014 il sottoscritto è stato individuato quale 
responsabile del procedimento;

 il servizio è scaduto il 31 luglio u.s., pertanto, nelle more di predisporre gli atti 
per procedere all'indizione di nuova gara per l'affidamento del servizio di che trattasi, 
indispensabile per consentire il funzionamento dell'impianto, con determinazione n.307 
del 27/8/2014, integrata con determinazione n.378 del 15/10/2014, il servizio è stato 
prorogato alla ditta NURC srl,  per mesi sette,  agli  stessi  patti  e condizioni di  cui al 
contratto Rep.27/2013;

Considerato che:
il comune dispone di n.3 stazioni di sollevamento dei liquami fognari, a mezzo 

di  pompe  elettriche,  per  il  funzionamento  delle  fognature  di  Marina  di  Palma  e 
Capreria, per la cui manutenzione ci si è avvalsi di appalto a ditta esterna;

alla luce delle esperienze pregresse risulta opportuno che la manutenzione e 
gestione dell’impianto di depurazione e delle stazioni di sollevamento sia affidata ad 
un'unica ditta, stante che il loro funzionamento è strettamente collegato;  

Visto il  preventivo di  spesa e il  capitolato speciale d’appalto redatti dal  sottoscritto 
relativi alla “gestione tecnico operativa e manutenzione delle stazioni di sollevamento e 
dell'impianto di depurazione delle acque nere provenienti dalla fognatura urbana  del 
Comune di Palma di Montechiaro” dell’importo complessivo di €.130.000,00;

Dato atto che il computo metrico si compone dall'analisi dei costi per il personale  che 
rappresentano  quasi  totalmente  il  fabbisogno  economico  dell'intero  servizio  che 
ammonta, nella sua totalità, ad €.81.420,07, oltre alle spese generali, utile di impresa e 
IVA al 10%.

Per quanto sopra, 
si propone

 l'approvazione del preventivo di spesa e del capitolato d'appalto, redatti dal sottoscritto 
relativi alla “gestione tecnico operativa e manutenzione delle stazioni di sollevamento e 
dell'impianto di depurazione delle acque nere provenienti dalla fognatura urbana  del 
Comune di Palma di Montechiaro” dell’importo complessivo di €.130.000,00;

   Il responsabile del servizio     
              Geom. Vincenzo Minio



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE      
__________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
          _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________

______________________________________________________________________


	 	                 
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  U.T.C
	DETERMINA
	ATTESTAZIONE FINANZIARIA

